
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.31 

 

OGGETTO: VARIAZIONE RESPONSABILE UFFICIO COMUNALE DI CENSIMENTO 

(UCC) E NOMINA RESPONSABILE DELLE ATTIVITA' INERENTI L'UFFICIO 

DEMOGRAFICO PER INDIVIDUAZIONE DELLE BASI TERRITORIALI 

COMUNALI           

 

 

L’anno DUEMILAVENTIDUE addì SETTE del mese di MARZO alle ore 17:30 nella solita sala 

delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BALLARI Simone - Sindaco  Sì 

2. MERLO Ilario - Vice Sindaco  Sì 

3. FALCO Fabrizio - Assessore  Sì 

4. LISTINO Federica - Assessore Giust. 

5. TROMBOTTO Adriana - Assessore Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 

  Partecipa alla seduta,  il Segretario Comunale Sig. FERRARA dott.ssa Alessandra  

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la Legge 27.12.2017 n. 205 di Bilancio di previsione dello Stato 

per l'anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020, 

all'art. 1. commi da 227 a 237, che indice e finanzia i Censimenti permanenti nel 

rispetto del Regolamento (CE) n.763/2008 del Parlamento Europeo e del 

Consiglio del 9 luglio 2008, e dei relativi regolamenti di attuazione; 

 

VISTA la circolare dell'Istat in data 21/02/2022 prot. 0453086/22, qui 

pervenuta in data 22/02/2022 prot. n. 1773, avente per oggetto "Circolare n. 1 - 

Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni 2022: Convivenze 

anagrafiche e popolazioni speciali e costituzione o aggiornamento dell’Ufficio 

comunale di censimento (UCC)”; 

CONSIDERATO che nella richiamata circolare l’ISTAT stabilisce che 

“Le funzioni e i compiti degli UCC sono attribuiti all'Ufficio di Statistica del 

Comune, ove costituito, e al Responsabile dell'Ufficio di statistica sono attribuite 

le funzioni di Responsabile dell'UCC” e che i Comuni che non hanno istituito 

stabilmente l’Ufficio di Statistica costituiscono, di norma, l’UCC presso i propri 

Servizi Demografici e “attribuiscono le funzioni di responsabile a un dipendente a 

tempo indeterminato dotato di adeguata professionalità ed esperienza nel campo 

di funzioni statistiche o anagrafiche. Il Responsabile dell’UCC potrà essere 

coadiuvato da eventuale personale di staff e dovrà essere coadiuvato dal 

Responsabile della Toponomastica o un suo delegato”. 

RILEVATO che tra il personale necessario a espletare le operazioni 

censuarie demandate alla responsabilità degli UCC assume particolare rilevanza 

la figura del coordinatore i cui compiti sono svolti, di norma, dal responsabile 

dell'UCC; 

CONSIDERATO che con deliberazione della giunta comunale n.50 del 

15/04/2019 veniva istituito l’Ufficio comunale di censimento (UCC) e veniva 

nominata quale responsabile Sig.ra ALLOA Lidia, in possesso dei requisiti 

previsti dalle disposizioni dell'Istat; 

CONSIDERATO che il sopranominato dipendente di questo Comune è 

collocato a riposo per sopraggiunto limite di età e si rende quindi necessario 

procedere alla nomina di un nuovo responsabile dell’Ufficio comunale di 

censimento; 

RITENUTO individuare tra il personale interno dell’Ufficio Anagrafe la 

figura del Responsabile dell’Ufficio di Censimento nella persona del Sig. 

LEVRINO Marco e, in previsione della futura rilevazione censuaria nel 

quinquennio 2022 – 2026, la figura di rilevatore e collaboratore di back-office nella 

persona di CEOLONI Anna; 

VISTA la circolare dell'Istat in data 18/05/2021 prot. 1971333/21, qui 

pervenuta in data 02/03/2022 prot. n. 2163, avente per oggetto "Circolare   

Adempimenti dei comuni relativi all’aggiornamento delle Basi Territoriali, 

progetto Micro-zone e Sezioni di censimento 2021” nella quale si descrivono le 

“attività complementari a quelle richieste per lo svolgimento del Censimento 

permanente della popolazione e delle abitazioni.”; 

CONSIDERATO che nella richiamata circolare, l’ISTAT richiede di 

individuare la figura del “tecnico incaricato alla revisione delle Basi Territoriali” 

e che “nel caso in cui il responsabile delle Basi Territoriali coincida con il 



responsabile dell’Ufficio comunale di censimento” le operazioni di accesso 

vengono semplificate; 

RITENUTO individuare quale Responsabile delle Basi Territoriali la 

figura del Responsabile dell’Ufficio di Censimento nella persona del Sig. 

LEVRINO Marco; 

ACCERTATO che la spesa necessaria per tutti gli adempimenti del 

predetto Ufficio Comunale di Censimento (UCC) trova finanziamento nelle 

assegnazioni di fondi che saranno effettuati dall'ISTAT; 

DATO ATTO dei pareri favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 3 lett. b 

comma 1 e 2 del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 dai 

Responsabili interessati, o in caso di assenza del responsabile) dal Segretario 

comunale per quanto di propria competenza  

 

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, esito 

accertato e proclamato dal Presidente  

 

 

DELIBERA 

 

1) Che la narrativa premessa costituisca parte integrante del presente dispositivo; 

 

2) DI NOMINARE quale responsabile dell'Ufficio Comunale di Censimento 

(UCC), presso il Servizio Demografico, nonché quale responsabile alla definizione 

delle basi territoriali comunali quali attività complementari a quelle richieste per lo 

svolgimento del Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni il Sig. 

LEVRINO Marco, in possesso dei requisiti previsti dalle disposizioni dell'Istat;  

 

3) DI NOMINARE quale rilevatore e collaboratore di back-office la Sig.ra 

CEOLONI Anna dipendente dell’ufficio demografico comunale; 

 

4) di trasmettere all’ISTAT, attraverso l’applicativo predisposto, il presente atto 

di variazione dell’UCC; 

 

5) di demandare al costituito UCC l’attuazione di quanto espressamente previsto 

dalle indicazioni ISTAT; 

 

6) DI DEMANDARE successivamente l'adozione degli atti necessari e 

conseguenti al presente atto, legati all’eventuale reclutamento dei rilevatori nonché 

all'eventuale modifica o nomina di ulteriori dipendenti, al fine di garantire il 

corretto svolgimento di tutti gli adempimenti legati alle varie fasi censuarie; 

 

Inoltre, 

con separata unanime votazione FAVOREVOLE 

 

DELIBERA 

 

Considerata la necessità di apportare le variazioni all’Ufficio comunale di 

censimento entro una settimana dal ricevimento della circolare ISTAT pervenuta in 

data 02/03/2022. 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U. n. 

267/2000  

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

Firmato digitalmente 

F.to: BALLARI Simone 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

F.to: FERRARA dott.ssa Alessandra 

___________________________________ 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,   IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 


